DECRETO MUNICIPAL Nº 050/2021

EMENTA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, Estado do Pará, Senhor

GELSON LUIZ DILL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em

especial a Lei Municipal Nº 592/2020 (LOA) – Lei Orçamentária Anual para o Exercício

Financeiro de 2021 e Lei Municipal Nº 608/2021 – Autorização para Abertura de Crédito

Adicional Especial, em consonância com a Lei Federal Nº. 4320/64.

Artigo 1º - Abre Crédito Adicional Especial ao Orçamento do Exercício Financeiro de

2021 no valor de R$ 571.000,00 (quinhentos e setenta e um mil reais), nas seguintes

dotações orçamentárias:

ÓRGÃO: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Sub - Função: 122 – Administração Geral

Programa: 0008 – Gestão Administrativa Gestão de Política Trabalho e Promoção Social

Pro/Ativ: 2.096 – Manutenção do Programa Criança Feliz

Natureza da Despesa: Fonte Valor

3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado 1001-0000 64.200,00

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 1001-0000 14.500,00

3.3.90.14.00 – Diárias – Civil 1001-0000 2.300,00

3.3.90.14.00 – Diárias – Civil 1311-0000 5.000,00

3.3.90.30.00 – Material de Consumo 1001-0000 3.000,00

3.3.90.30.00 – Material de Consumo 1311-0000 25.000,00

3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas de Locomoção  1001-0000 5.000,00

3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas de Locomoção 1311-0000 20.000,00

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

1001-0000 3.000,00

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

1311-0000 10.000,00

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

1001-0000 5.000,00

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

1311-0000 25.000,00

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 1001-0000 5.000,00

Total R$ 187.000,00

ÓRGÃO: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 01 – Gabinete do Secretário

Função: 08 – Assistência Social

Sub - Função: 122 – Administração Geral

Programa: 0008 – Gestão Administrativa Gestão de Política Trabalho e Promoção Social

Pro/Ativ: 2.097 – Manutenção do Programa Criança Feliz

Natureza da Despesa: Fonte Valor

3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado 1001-0000 230.000,00

3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas  1001-0000 11.000,00

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 1001-0000 54.200,00

3.3.90.14.00 – Diárias - Civil 1001-0000 48.000,00

3.3.90.30.00 – Material de Consumo 1001-0000 10.500,00

3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas de Locomoção  1001-0000 6.800,00

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

1001-0000 12.000,00

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

1001-0000 3.000,00

3.3.90.48.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoas
Físicas

1001-0000 3.500,00

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 1001-0000 5.000,00

Total R$ 384.000,00

Artigo 2º - A suplementação ocorrida no artigo anterior, no valor de R$ 571.000,00

(quinhentos e setenta e um mil reais), será coberta por anulação das seguintes dotações

orçamentárias e respectivas Fontes de Recursos:

ÓRGÃO: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Sub - Função: 122 – Administração Geral

Programa: 0008 – Gestão Administrativa Gestão de Política Trabalho e Promoção Social

Pro/Ativ: 2.018 – Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social

Natureza da Despesa: Fonte Valor

3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado 1001-0000 227.500,00

3.3.90.30.00 – Material de Consumo 1311-0000 45.000,00

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 1311-0000 40.000,00

Total R$ 312.500,00

ÓRGÃO: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Sub - Função: 122 – Administração Geral

Programa: 0008 – Gestão Administrativa Gestão de Política Trabalho e Promoção Social

Pro/Ativ: 2.018 – Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social

Natureza da Despesa: Fonte Valor

3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado 1001-0000 130.000,00

3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas  1001-0000 20.000,00

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 1001-0000 40.000,00

3.3.90.30.00 – Material de Consumo 1001-0000 23.500,00

3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas de Locomoção  1001-0000 15.000,00

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

1001-0000 10.000,00

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

1001-0000 5.000,00

3.3.90.93.00 – Indenizações e Restituições  1001-0000 10.000,00

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 1001-0000 5.000,00

Total R$ 258.500,00

Artigo 3º - Esta Lei autoriza a atualizar e ou ajustar, no que couber, a Lei Nº. 591 de

19/11/2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e a Lei Nº. 500 de 25/10/2017

(Plano Plurianual - PPA) e suas alterações.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da sua assinatura e/ou fixação em mural.

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Novo Progresso (PA), 17 de junho de 2021

Gelson Luiz Dill
Prefeito Municipal

		2021-07-06T09:14:29-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168